ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1227/2023

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia à
Secretaria  Municipal  de  Segurança  Pública  e  a  Secretaria  Municipal  de  Educação,  no
sentido de solicitar que seja realizado um “Curso de Segurança Escolar” para profissionais
de educação das redes pública e privada, a fim de preparar os professores para situações
de risco, invasão ou atentados às unidades escolares. A capacitação em segurança escolar
poderá ser realizada por especialistas de segurança pública e, inclusive, pelos especialistas
da própria Secretaria Municipal de Segurança Pública de Itajaí, em conjunto com outros
órgãos, como por exemplo a Polícia Militar.

JUSTIFICATIVA:

O atentado à creche Cantinho Bom Pastor, em Blumenau que resultou na trágica morte de quatro crianças e deixou
cinco alunos feridos, acendeu um alerta para que medidas preventivas fossem tomadas e não somente no campo da
instalação de equipamentos de segurança e controle de acesso, mas sim, na mudança de conduta de pais, alunos e
professores,  estes  últimos,  por  suas  vezes,  poderão  estar  mais  cientes  das  medidas  de  proteção  que  podem ser
tomadas em casos graves e pontuais.

SALA DAS SESSÕES, EM 24 DE ABRIL DE 2023

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT